Página 1 de 1

PREFEITURA
â CDAÊdírA SECRETARIA M UNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE DA SECRETÁRIA

Franca, 22 de Novembro de 2023.

> Oficio n° 483/GABSECSAUDE/2G23 - ies
> Assunto: Tempo de espera para a realização e resultado do exame de

Papanicolau
> Referente: Requerimento n° 628/2023 -  Vereadora Lurdinha Granzotte

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 628/2023 -  subscrito pela Vereadora
Lurdinha Granzotte, que trata, sobretudo, de solicitação de informações sobre o tempo de
espera para a realização e resultado do exame de Papanicolau, venho à presença de Vossa
Excelência, esclarecer que o exame em tela pode ser realizado na rede pública municipal de
saúde durante a consulta com o Médico Ginecologista ou em consulta com a Enfermeira da
Unidade Básica de Saúde, e no presente momento o tempo para agendamento com tais
profissionais é inferior a 30 dias, e o tempo médio para a emissão do resultado após a coleta
e envio do exame para o laboratório de referência é de aproximadamente 25 a 45 dias.

Nessa perspectiva, entre as ações para otimizar o tempo de resposta entre a
coleta e o resultado do exame de Papanicolau, a gestão tem buscado junto ao laboratório
terceirizado que tem contrato com a Secretaria Municipal de Saúde, melhoria no fluxo de
encaminhamento / transporte da coleta dos materiais e alteração na forma da
disponibilização dos resultados através de sistema de informação que possa estar acessível
aos profissionais da atenção primária de forma mais célere, além da ampliação da
capacidade diária de análise e processamento dos exames pelo laboratório.

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideração, e me
coloco à disposição para futuros contatos e eventuais dúvidas que possam existir.

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br FRANCA

REQUERIMEHTO N°.^ J. | /2023

responsáveis pela fiscalização das ações tomadas pelo poder
executivo, cabendo-lhes a responsabilidade de acompanhar a
Administração Municipal, principalmente no tocante ao
cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, bem
como propor benfeitorias, obras e serviços para o bem estar
social da população em geral.

REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações
do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Alexandre
Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de Franca para que envie a
esta Casa de Leis, informações sobre o tempo de espera para
realização e resultados de exames de Papanicolau.

As consultas ginecológicas regulares tem o escopo de
prevenção de doenças ginecológicas, que são essenciais para a
saúde da mulher. Os exames realizados durante as consultas, como
o Papanicolau, permitem identificar precocemente alterações no

Rua da Câmara. n.° Oi -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara(íãgfranca.sp.leg.br
í

http://www.franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.ieg.br
■-.AW.Pt V. N , - 'i. ;

FRANCA

colo do útero e outras condições, aumentando as chances de
tratamento eficaz. Além disso, o acompanhamento médico
possibilita esclarecer dúvidas, receber orientações sobre
cuidados intimos e contracepção.

Por isso, é fundamental que as mulheres tenham acesso
à consultas ginecológicas com regularidade para que possam
realizar o exame de Papanicolau.

Ocorre que, há reclamações de demora para a realização
e resultados deste exame.

Sendo assim, requeiro informações sobre o tempo de
espera para a realização do exame e resultados e providências da
Administração quando a maior agilidade para os devidos
agendamentos.

Câmara Municipal de Franca, 16 de outubro de 2023.

_________ ___ „  „ Assinado de forma digital
LOURDES APARECIDA por lourdes aparecida
GRANZOTTE:0721564 g ranzo tte .*072 15642836
2 8 3 6  Dados: 2023.10.23 10:50:31

-03'00'

Vereadora Lurdinha Granzotte
i».

Rua da Câmara. n.° Oi -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara(2;franca.sp.Ieg.br
2

http://www.franca.sp.ieg.br